
 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

3° SETTORE 

Economico - Finanziario 

Servizio Stipendi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 212  DEL  05/11/2024 

 

OGGETTO: Impegno e contestuale liquidazione per regolarizzazione irregolarità contributiva, ai 

sensi dell’art. 4, c. 1 del DM 30 gennaio 2015. 

 

Il Dirigente del 3° Settore Economico - Finanziario 

 

Visto l’invito a regolarizzare del 25.10.2024 protocollo n° INPS.0100.25/10/2024.0314178, con la 

quale è stato notificato il debito per regolarizzazione contributiva di € 5.443,47; 

Preso atto che dalla documentazione presente agli atti dell’ufficio stipendi risulta il pagamento di 

euro 1.438,68 a titolo di contributi; 

Dato atto che la contestazione della suddetta nota di debito è stata chiusa con la conferma della 

somma dovuta di € 4.004,79, come evidenziato nella Pec dell’INPS pervenuta il 30.10.2024; 

Visto l’avviso di pagamento del 02.11.2024 protocollo n° INPS.0100.02/11/2024.0321315 con il 

quale è comunicato l’importo a debito per regolarizzazioni contributive di € 4.004,79; 

Considerato che l’art. 19 del decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni 

dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, ha disposto, per le sole Amministrazioni Pubbliche, il 

differimento dei termini di prescrizione al 31.12.2021 della contribuzione relativa ai periodi 

retributivi fino al 2014; 

Considerato, altresì, che l’art. 9, comma 1, del decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito 

con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14 ha modificato il comma 10 bis dell’art. 3 

della legge n. 335/1995, prorogando al 31.12.2023 il differimento dei termini di prescrizione della 

contribuzione, includendo anche i periodi retributivi fino al 31.12.2018; 

Considerato, altresì, che il decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni 

dalla legge  del 23 febbraio 2024 n. 18, ha disposto con l’art. 1, c. 16, lettera a) la modifica dell’art. 

3, c. 10-bis della legge n. 335/1995 secondo la quale le parole << 31 dicembre 2023>> sono 

sostituite da <<31 dicembre 2024>>, mentre <<31dicembre 2018>> sono sostituite da <<31 

dicembre 2019>>; 

Considerato che, pertanto, i contributi richiesti non risultano prescritti; 

Vista la Circolare n. 25 del 13.02.2020 con la quale l’INPS fornisce ulteriori chiarimenti in merito 

alle prescrizioni dei contributi pensionistici dovuti alla Gestione dipendenti pubblici; 

Ritenuto di dovere impegnare la somma di € 4.004,79 sul capitolo 10180102/ 4 al fine di versare la 

somma all’INPS;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26.08.2024 esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026 ed allegati;  



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 28.08.2024  con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

Visto il d.lgs. 18/8/2000 n.267;  

Visto il d.lgs. n.165/2001; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

P.Q.S. 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare l’importo di €  4.004,79  sul capitolo 10180102/4 del Bilancio denominato “Contributi 

previdenziali note di debito per regolarizzazioni contributive”, al fine di  versare la somma 

all’INPS;  

 

• Di autorizzare l’Ufficio Stipendi all’emissione del mandato di pagamento; 

• Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti 

conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

• Di dare atto, infine nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della 

pubblicità legale l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  

• Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà 

pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente; 

• Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del Procedimento è la Rag. Maria Tortorici; 

Importo Missione Progr. Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€ 4.004,79 1 11 1 10180102/4 2024 5415/2024 



• Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non 

sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al Responsabile del Procedimento ne in 

capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto. 

 

 

 

    L’Istruttore 

       F.to  Angela Gagliano 

 

 

 

 

 

La Responsabile del Procedimento     Il Dirigente del 3° Settore 

       F.to  Rag. Maria Tortorici      F.to   Dott. Raffaele Gallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

OGGETTO: Impegno e contestuale liquidazione per regolarizzazione irregolarità contributiva, ai 

sensi dell’art. 4, c. 1 del DM 30 gennaio 2015. 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 

44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva a norma dell’art 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 

registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000,n.267: 

 

 

Impegno : 5415/2024 

Importo :  €  4.004,79 

Missione : 1 

Programma : 11 

Titolo : 1 

Capitolo : 10180102 

Articolo :  4 

Esercizio : 2024 

 

 

Ribera, lì 06/11/2024 

 

 

 

 

                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO          
                                    F.to    Dott. Raffaele Gallo      


